
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 204 del 27/09/2023    

Repertorio Generale n. 1190  del 28/09/2023 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  SOMME  RELATIVE  AL  TRASPORTO  EXTRAURBANO 
DEGLI STUDENTI E STUDENTESSE DELLA SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO 
GRADO STATALI E PARITARIE. ANNO SCOLASTICO 2022/2023.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

V SERVIZIO TURISMO E SPORT - PUBBLICA ISTRUZIONE E CULTURA 
Ufficio Cultura 

Determinazione Dirigenziale n. 204 del 27/09/2023   
 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  SOMME  RELATIVE  AL  TRASPORTO  EXTRAURBANO 
DEGLI STUDENTI E STUDENTESSE DELLA SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO 
GRADO STATALI E PARITARIE. ANNO SCOLASTICO 2022/2023.

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamate:
• La L.R. n. 13/2022 art. 8 comma 9 che ha stabilito le misure relative al trasporto extraurbano degli  

studenti e studentesse  della  scuola  secondaria di  secondo grado statali  e  paritarie,  residenti in 
Sicilia;

• La Delibera di Giunta Comunale n. 204 del’ 11/08/2022 con la quale sono state assegnate le somme 
relative al  finanziamento  delle  spese di  trasporto degli  studenti a valere sulle  somme riservate 
nell’ambito delle  assegnazioni regionali destinate ai Comuni Siciliani ai sensi del comma 1 art. 6  
della L.R. n. 5/2014;

• La Determina Dirigenziale n 323 del 07/12/2022 avente ad oggetto:  “Impegno e liquidazione  
somme  di  finanziamento  delle  spese  di  trasporto  degli  studenti  a  valere  sulle  somme  
riservate nell’ambito delle assegnazioni regionali destinate ai Comuni Siciliani ai sensi del  
comma 1 dell’art. 6 della L.R. n. 5/2014 e s.m.i. - D.D.G. n. 2866 del 26.11.2021 e D.D.S. n.  
432 del 04.03.2022.”

Vista la  Circolare  della  Regione  Sicilia  Assessorato  dell’Istruzione  e  della  Formazione  Professionale  –  
Dipartimento dell’ Istruzione  dell’Università e del Diritto allo Studio, Servizio 5 Diritto allo Studio n. 20 del  
19/09/2022, prot. n. 42276 del 19/09/2022, che indica le modalità di accesso al beneficio di che trattasi .

Considerato  che i  beneficiari dell’intervento sono gli  studenti delle scuole secondarie di secondo grado 
(statali  e  paritarie)  appartenenti  a  famiglie  che  presentano  un  indicatore  della  situazione  economica 
equivalente (ISEE) non superiore a € 10.632,94 e che, soddisfatto tale obbligo, eventuali somme residuali  
potranno essere destinate a coprire contributi per redditi superiori.

copia informatica per consultazione



Accertato: 
• che l’Ufficio Pubblica Istruzione ha esaminato tutte le richieste pervenute e ha provveduto a stilare  

una graduatoria per ordine di Istituti e di ISEE;

• Che la spesa è stata imputata alla Missione 4, Programma 6, Titolo 1, Macroaggregato 3, Capitolo 
4061.03.00406107,  Impegno  n.  901/2022  del  Bilancio  2023  gestione  residui,  giusta  Determina 
Dirigenziale n.  323 del 07/12/2022.

Ritenuto, per i motivi di cui sopra, quindi necessario liquidare la somma di  € 17.309,60  in favore delle 
famiglie con basso reddito di ISEE;

Visti:

• il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
• il vigente Regolamento di contabilità;
• lo Statuto dell’Ente;
• la Circolare dell’Assessorato alla Regione Sicilia n. 20 del 19/09/2022;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. Di liquidare e pagare la  somma complessiva  di € 17.309,60 per  l’anno scolastico 2022/2023 ai 
genitori degli alunni come da elenco allegato.

2. Di dare atto che l’impegno di  cui  al  presente  provvedimento  è stato  assunto  alla   Missione 4, 
Programma 6, Titolo 1, Macroaggregato 3, Capitolo 4061.03.00406107, impegno n. 901/2022 del 
Bilancio 2023 gestione residui, giusta Determina Dirigenziale n.  323 del 07/12/2022.

3. Di  trasmettere  il  presente  atto  all’Area  Economico  Finanziaria  per  l’emissione  dei  mandati  di 
pagamento  della  somma complessiva  di  €  17.309,60  ai  genitori  aventi  diritto  come  da  elenco 
allegato, previa esecuzione dei prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, di cui  
all’art. 184, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

4. Di pubblicare la presente determina, nelle forme di rito, all’albo pretorio e sul sito istituzionale del  
Comune di Taormina nella sezione “amministrazione trasparente”.

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 204 del 27/09/2023

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E DEMOGRAFICI 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE SOMME RELATIVE AL TRASPORTO EXTRAURBANO DEGLI 
STUDENTI E STUDENTESSE DELLA SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO 
GRADO STATALI E PARITARIE. ANNO SCOLASTICO 2022/2023. 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina li, 28/09/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(LA TORRE ANGELA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


